
 
令和７年６月定例会 

                  総務委員会 
 

会計管理者説明要旨 
 

  会計管理者の 高橋 でございます。 

 よろしくお願いいたします。 
  

 会計局の現在の取り組みでございますが、令和６年度の出納

につきまして、５月末日をもって整理期間が終了いたしました

ので、決算調製のための準備を進めているところであります。 

また、財務会計システムの電子決裁導入に向け、令和７年度

４月より支出負担行為の確認時期の見直しやチェックリストの

導入など、会計事務の簡素化及び適正化に取り組んでおります。 

 さらに、職員の手当認定などの庶務業務につきましても、引

き続き関係課と協議を重ねながら、効率化を進めてまいります。 
 

  なお、会計局からは、今議会に御審議をお願いしております

議案等はございません。 
 

 以上、よろしくお願いいたします。 



令和７年６月定例会 
              
                               総務委員会 
             
           人事委員会委員長説明要旨 
 
  人事委員会委員長の平田でございます。 
 
 人事委員会からは、この議会にご審議をお願いしている 
案件はございません。 
  
 それでは、主な施策の取組状況について、ご説明申し上
げます。 
  総務課では、昨年度から開始したⅠ種試験等の早期募集
枠試験を実施し、６月３日に最終合格者１２３人の発表を行いま
した。 
 受験者は４３８人で、競争倍率は３．６倍となっております。 
 また、６月１５日にはⅠ種試験の通常枠、社会人枠、資格免
許職員の第１次試験を実施いたしました。 
 採用予定人員１４２人に対し、受験者３７６人で競争倍率が２．
６倍であり、昨年度の競争倍率２．７倍とほぼ横ばいとなってお
ります。 
  そのうち、昨年度から開始した社会人枠では採用予定人
員２１人に対し、受験者１５５人で、競争倍率が７．４倍となって
おります。 
  このように、昨年度から新たな試験を実施するなど有為
な人材の獲得に努めておりますが、依然として民間企業の
採用意欲が高いことなどを受け、人材確保が厳しい状況が
続いております。 
 
 職員課では、人事委員会勧告に向けて、人事院などと共
同で民間従業員の給与などの調査を行っております。 
    
 私からの説明は、以上でございます。 
  どうかよろしくお願いいたします。 



 令和７年６月定例会 

                総務委員会 
 
 

代表監査委員説明要旨 
 
 
代表監査委員の森田でございます。 
 

今議会において、監査委員関係で審議をお願い

している議案等はございませんが、５月に実施し

ました現金出納検査の結果について、報告させて

いただいております。 
 

 よろしくお願いいたします。 



令和７年６月定例会 

総務委員会 

 

               選挙管理委員会委員長 説明要旨 
 

 選挙管理委員会委員長の和歌でございます。 

 

 はじめに令和７年６月１日に執行いたしました和歌山県知事選

挙及び和歌山県議会議員日高郡選挙区補欠選挙につきまして、急

な選挙ではございましたが、無事執行することができました。 

 

 また任期満了に伴う第２７回参議院議員通常選挙につきまして

は、令和７年６月１３日に立候補予定者説明会を開催するなど適

切な執行に向けて準備を進めているところです。 

今後も引き続き、選挙が公明かつ適正に行われるよう、準備を進

めるとともに、あらゆる機会を通して選挙人の政治意識の向上に

努めてまいります。 

 

 なお、選挙管理委員会からは、今定例会に御審議をお願いしてい

る案件はございません。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 


